
 

Situazione rapporti in essere tra la Fondazione Toscana “Gabriele Monasterio” per la ricerca medica 
e di sanità pubblica e l’Istituto di Fisiologia Clinica del CNR 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 4 novembre 2009, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 221/2009 – Verb. 116 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, approvato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTO il Regolamento del Personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, approvato con 
decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035, e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 
101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 2005; 

VISTA la relazione predisposta dalla Direzione Centrale Supporto alla Programmazione ed alle 
Infrastrutture, trasmessa dal Direttore Generale con nota prot. AMMCNT-CNR n. 0076985 del 30 
ottobre 2009; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del CNR n. 160 del 9 novembre 2005 
che ha approvato la partecipazione del CNR alla costituzione della Fondazione Toscana “Gabriele 
Monasterio” (FTGM), ai sensi dell’art. 14 del codice civile, e conferito il mandato al Presidente del 
CNR di negoziare con la Regione Toscana gli aspetti economici, patrimoniali e quelli relativi al 
personale necessari per la costituzione della Fondazione stessa; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 119 del 20 febbraio 2006 che ha 
approvato lo schema di Protocollo d’intesa tra la Regione Toscana e il CNR e dato incarico al 
Presidente o suo delegato a sottoscrivere il Protocollo suddetto e a provvedere con successivo atto, 
dopo la formale sottoscrizione dell’intesa tra la Regione Toscana e il CNR e la definizione degli 
accordi con le OO.SS. e le Aziende sanitarie coinvolte in relazione agli aspetti illustrati in narrativa, 
ad inoltrare la proposta di statuto al Consiglio Regionale per la sua approvazione; 

 

 

 



 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del CNR n. 51 del 8 marzo 2006 con la 
quale sono stati approvati il Protocollo d’Intesa tra la Regione Toscana e il CNR e lo schema di 
Statuto della FTGM e conferito al Presidente del CNR il mandato per eventuali modifiche o 
integrazioni dello Statuto che si rendessero necessarie per la definitiva approvazione in coerenza 
con gli indirizzi espressi dal consiglio di amministrazione nonché per la conclusione dei negoziati e 
l’approvazione degli atti che regolano gli aspetti economici, finanziari e del personale previsti dalla 
delibera n. 160/2005 del 9 novembre 2005, previa acquisizione del parere del Collegio dei Revisori 
dei Conti a seguito della verifica ispettiva richiamata in premessa; 

VISTA la Legge Regionale 21 giugno 2006 n. 25 che approva l’istituzione, congiuntamente al 
CNR, della FTGM; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Regionale Toscano n. 65 del 5 luglio 2006 di approvazione 
dello schema di Statuto della FTGM; 

VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti del CNR n. 1220 in data 9 novembre 2005; 

VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti del CNR n. 1234 del 23 e 24 marzo 2006; 

VISTO l’atto costitutivo della FTGM redatto dal Notaio Piccinini di Firenze (rep. n. 
59.537/25.126) in data 15 maggio 2007; 

VISTO il Testo del Protocollo d’Intesa tra la Regione Toscana e il CNR; 

VISTO il Testo dello Statuto della FTGM; 

VISTE le perizie effettuate dall’Ing. Paolo Fornai relativamente agli immobili siti rispettivamente 
in via Trieste n. 41,43,45 a Pisa e nell’Area di Ricerca del CNR in località San Cataldo del Comune 
di Pisa; 

VISTA la nota prot. n. 2009/00121/Sfr del 6 maggio 2009 della Corte dei Conti, Procura Regionale 
presso la Sezione Giurisdizionale per il Lazio; 

VISTA la nota Prot. AMMCNT-CNR n. 43600 del 4 giugno 2009 con la quale il Presidente ha 
risposto alle richieste della Corte dei Conti; 

VISTA la nota Rif. Int. n. 1581/09 del 16 settembre 2009 e l’allegata relazione di dettaglio; 

VISTA la Convenzione stipulata tra il CNR e la FTGM per la fruizione e la ripartizione delle spese 
inerenti ai servizi erogati dall’Area di Ricerca di Pisa; 

VISTA la nota del Presidente del CNR n. 0073333 del 16 ottobre 2009 indirizzata al Presidente 
della FTGM; 

VISTA la nota Prot. IFC – CNR – IFC N. 0003907 del 22 ottobre 2009 con la quale il Direttore 
dell’IFC ha trasmesso al CNR l’allegato elenco dei beni mobili che a suo parere, essendo di 
preminente o esclusivo interesse clinico, vanno conferiti alla Fondazione; 

VISTA la proposta di Convenzione tra la FTGM e l’IFC-CNR per disciplinare i rapporti tra le parti; 

 

 

 

 2.



 

 3.

VISTA la proposta di Convenzione tra la FTGM e l’IFC-CNR come riformulata dai competenti 
Uffici del CNR e i relativi 5 allegati (complesso di beni mobili e attrezzature conferite da IFC alla 
Fondazione; planimetria degli spazi attrezzati, ubicati nell’edificio “C” dell’Area di Ricerca di Pisa, 
nei quali è consentito alla FTGM di operare; planimetria dell’edificio di via Trieste 41, Pisa, 
conferito alla FTGM; planimetria degli spazi attrezzati ubicati nell’edificio di via Trieste 41 messi a 
disposizione di IFC dalla FTGM; planimetria degli spazi attrezzati messi a disposizione di IFC dalla 
FTGM ubicati nell’immobile in Massa, località Montepepe, via Aurelia Sud);  

RITENUTA la necessità di provvedere; 

 
DELIBERA 

 

1. Di dare mandato al Presidente o suo delegato a: 

a. concordare con la Regione Toscana le modifiche da apportare allo Statuto della Fondazione 
Toscana “Gabriele Monasterio” (FTGM) in relazione alle discordanze di merito e di forma 
rispetto alle delibere del CNR; 

b. avviare con la Regione stessa una trattativa finalizzata alla definizione degli ambiti di 
competenza e di attività di IFC-CNR e Fondazione, al fine di chiarire ruoli e finalità delle 
due Istituzioni in modo da por fine ad ogni eventuale residua ambiguità; 

2. di autorizzare il Presidente a concordare con la Fondazione Toscana “Gabriele Monasterio” 
(FTGM), una Convenzione basata sugli elementi di principio esposti nella relazione della Direzione 
Centrale Supporto alla Programmazione ed alle Infrastrutture, con particolare riguardo a: 

a. la riapertura dei meccanismi di transito tra il CNR Istituto di Fisiologia Clinica e la 
Fondazione Toscana “Gabriele Monasterio” (FTGM), per quella quota di personale CNR 
che dovesse ritenere di continuare a svolgere attività ospedaliera in misura prevalente; 

b. la definizione dei beni mobili da conferire ai sensi dello Statuto e dell’atto costitutivo; 

c. la definizione degli spazi da concedere per le attività di FTGM presso l’edificio “C” 
dell’Area di Ricerca di Pisa del CNR; 

3. La Convenzione di cui al punto 2 sarà sottoposta al Consiglio di Amministrazione per le 
determinazioni conclusive. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 


